NEWS RELEASE

2024 年 11 月 18 日

首都圏新都市鉄道株式会社

つくばエクスプレス(TX)を運営する首都圏新都市鉄道株式会社(代表取締役社長 渡邊 良、

本社：東京都千代田区）では、2025 年 4月 1 日より、下記のとおり精神障害者割引制度を導入し

ます。

記

１．導入日

2025 年 4月 1日(火)

２．対象となる乗車券

（１）普通乗車券

（２）回数乗車券

（３）定期乗車券

（４）ICカード乗車券

３．対象となるお客様

各自治体で発行する精神障害者保健福祉手帳をお持ちのお客様

（旅客鉄道株式会社旅客運賃減額欄に第 1 種または第 2種の記載のあるもの）

今後、各自治体で精神障害者保健福祉手帳に旅客鉄道株式会社旅客運賃減額欄を設け、

第 1 種又は第 2種の別が表記される予定です。

４．割引制度の適用条件

身体・知的障害者割引と同様の内容です。

精神障害者割引制度を導⼊します

割引率種 類

第

1

種

乗車券

普通券

回数券

普通券

回数券

介

護

者

付

き

単

独
ー

5割

障害をお持ちの方・介護の方共に適用されます。ただし、障害をお持ちの方が6歳未満の場合、

乗車券を購入したものとみなし、介護の方にのみ割引を適用します。
5割

割 引内容

5割

ＩＣカード

ＩＣカード
当社線各駅相互間の乗車に適用されます。

適用されません。

定期券

おとな

こども

6歳未満

障害をお持ちの方・介護の方共に適用されます。

障害をお持ちの方が小児で小児用定期乗車券をご購入の場合に限り、介護の方が利用する通勤

定期券に割引を適用します。

障害をお持ちの方が6歳未満の場合、定期乗車券を購入したものと見なし、介護の方が利用する

通勤定期券に割引を適用します。

定期券

以上

割引率

ー

障害をお持ちの方のみ適用されます。介護の方は適用されません。
5割

(本人のみ)

適用されません。

5割

(本人のみ)

ー

当社線各駅相互間の乗車に適用されます。 5割
ＩＣカード

回数券
適用されません。 ー

定期券

ＩＣカード

回数券

定期券

おとな 適用されません。

こども
障害をお持ちの方が小児で小児用定期乗車券をご購入の場合に限り、介護の方が利用する通勤

定期券に割引を適用します。

6歳未満

種 類 乗車券 割引内容

第

２

種

介

護

者

付

き

普通券

障害をお持ちの方が6歳未満の場合、定期乗車券を購入したものと見なし、介護の方が利用する

通勤定期券に割引を適用します。

単

独

普通券